
 
 

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

                    
n. Generale     346   del   01/07/2019 

 

 

 

DETERMINA N.  68 DEL  01/07/2019 
 

 

 

Oggetto:  DETERMINA N.50 DEL 30/06/2015. PROROGA TECNICA SERVIZIO DI BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO PERIODO 1/07/2019-31/07/2019. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 02/07/2019 al 17/07/2019 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Economato 



Determinazione n. 68 del 01/07/2019 

 

 

                     

OGGETTO : DETERMINA N.50 DEL 30/06/2015. PROROGA TECNICA SERVIZIO DI BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO PERIODO 1/07/2019-31/07/2019. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto sindacale n. 13 del 21.05.2019 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato Responsabile di servizio del Settore 

Programmazione Economico Finanziaria – titolare della P.O. n. 2 come individuata nel vigente 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza 21.05.2019 e sino al 31.12.2020; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 15.02.2019, esecutiva ai sensi di 

legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021, ex. D.lgs 

118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 36 in data 21.02.2019 e n. 64 in data 28.03.2019, entrambe 

esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio come sopra approvato, sono stati 

definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni 

finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro raggiungimento; 

 

Visto altresì il D.U.P. 2019/2021 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal Consiglio 

Comunale con atto n. 07 in data 15.02.2019, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie; 

 

Premesso che il servizio di brokeraggio assicurativo, affidato con determina n.50 del 30.06.2015, alla 

società Assiteca spa con sede in Milano – via Sigieri n.14, P.I. 09743130156, scade in data  30.06.2019;    

 

Visto che questo Ente disponeva, con determina n.31 dell’8/4/2019 a firma della sottoscritta, di ricorrere a 

SUA di Lecco, in virtù della nuova convenzione approvata con atto consiliare n. 20 del 23.05.2018, per gli  

adempimenti inerenti l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo del Comune  per il periodo 

1.07.2019-30.06.2024; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 414 del 14.05.2019 della Direzione organizzativa III – Appalti e 

Contratti Servizio Stazione Unica Appaltante, agli atti, mediante la quale, in accoglimento della richiesta di 

questo Ente, si procedeva all’avvio della gara, il cui espletamento è ancora in corso;  

 

Considerato ora che la tempistica  necessaria per concludere il procedimento in parola, tenuto conto anche 

dei tempi necessari per i controlli da effettuare previsti dalla normativa vigente, non consente l’avvio del 

servizio sin dall’1.07.2019; 

 

Richiamato l’art. 106 comma 11 del D.Lgs 50/2016 che consente la proroga tecnica per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 

contraente, ai medesimi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante; 

 

Ritenuto quindi di avvalersi del medesimo broker assicurativo Assiteca spa per il periodo 1.07.2019-31-

07.2019 per la prosecuzione tecnica del servizio di brokeraggio assicurativo alle stesse condizioni 

economiche e contrattuali, nelle more del perfezionamento del procedimento in corso; 

 

Dato atto che: 



Determinazione n. 68 del 01/07/2019 

 

 

� con nota prot.13742 del 24.06.2019 è stata chiesta all’attuale broker la disponibilità in tal senso per il 

periodo 1.07.2019-31.07.2019; 

 

� con nota prot.13878 del 25/6/2019, il Broker ha manifestato la propria disponibilità alle medesime 

condizioni giuridiche ed economiche in essere per il periodo necessario all’individuazione del nuovo 

contraente; 

 

Ritenuto quindi di affidare la prosecuzione del servizio ad Assiteca spa per il periodo 1.07.2019-31-07.2019, 

nelle more del perfezionamento del procedimento in corso; 

 

Considerato che il richiamato servizio è stato regolarmente prestato dalla suddetta Società, senza 

soluzione di continuità e risulta tuttora erogato; 

 

Atteso che nei confronti della predetta ditta, è stato effettuato il controllo relativo al possesso dei requisiti 

ai sensi della normativa vigente; 

 

Dato atto altresì che il servizio di che trattasi non comporta alcun onere diretto per il Comune di 

Casatenovo, né presente né futuro, per compenso o quant’altro, in quanto l’opera del broker viene 

remunerata direttamente dalle compagnie assicurative;  

 

Evidenziato altresì che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della L. 13 

agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Dato atto che si provvederà a dare attuazione alle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della 

normativa vigente; 

 

Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha verificato l’obbligo di 

astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 

7/8/1990 n.241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012; 

 

Dato atto degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 nonché nel PTPCTI del 

Comune di Casatenovo; 

 

Visto che per la presente procedura si è ritenuto di utilizzare il medesimo CIG Z82141AB5A generato, 

attraverso il sistema SMART CIG dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, in occasione 

dell’aggiudicazione del precedente servizio; 

 

Dato atto altresì che l’affidamento di che trattasi non è soggetto alla richiesta al concorrente della 

sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale nella seduta 

n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo inferiore ad €. 12.000,00; 

 

 

DETERMINA 

 

_ di disporre la  prosecuzione tecnica del servizio di brokeraggio assicurativo per il Comune di Casatenovo a 

favore di Assiteca spa con sede in Milano – via Sigieri n.14, P.I. 09743130156 per il periodo 1/7/2019-

31/7/2019; 

_ di dare atto che il CIG è il seguente: Z82141AB5A  



Determinazione n. 68 del 01/07/2019 

 

 

_ di dare atto che il servizio di che trattasi non comporta per il Comune di Casatenovo alcun onere diretto, 

né presente né futuro, per compensi o quant’altro, in quanto l’opera del broker viene remunerata 

direttamente dalle compagnie  assicurative;  

 

di dare atto altresì: 

_ che nei confronti della predetta ditta è stato effettuate il controllo del possesso dei requisiti previsti dalla 

normativa vigente; 

_ che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della L. 13 agosto 2010 n. 136 

in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

_ che il Responsabile del procedimento, individuato nel firmatario del presente atto, ha verificato l’obbligo 

di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 

7/8/1990 n.241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012; 

_ degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 nonché nel PTPCTI del 

Comune di Casatenovo; 

_ di provvedere all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della normativa vigente. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Paola Sala

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606


